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Anotace:

Práce se zabývá náboženskými prvky mezi příznivci firmy Apple a zaměřuje se na

osobnost jejího zakladatele a ředitele Steva Jobse. Je v ní nastíněna historie společnosti a

způsob, jakým se z firmy vyrábějící počítače stala během uplynulých třiceti let módní

ikona, jež je (zejména ve Spojených státech amerických) některými vnímána jako

náboženská společnost s vlastní mytologií a pravidly. Největší část práce je věnována

období do Jobsovy smrti a událostem těsně po ní.
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Annotation

This thesis concerns itself with religious elements observed among supporters of the

company Apple and concentrates on the figure of its founder and director Steve Jobs. It

contains a brief history of the company and the means by which a computer selling firm

became, in the last thirty years, a fashion icon, which is considered by some to be a

religious community with it’s own mythology and rules. The largest part of the thesis is

dedicated to the time period before the death of Steve Jobs and to the events closely

following it.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se autor snaží ukázat alternativní pohled na firmu Apple a její vnímání

jako náboženské společnosti, zejména v kontextu Spojených států Amerických. Firma Apple

se z projektu dvou technologických nadšenců vypracovala až na samotný vrchol žebříčku

nejhodnotnějších firem světa, která má i po smrti svého zakladatele a změnách ve vedení

obrovské množství fanoušků a následovníků. Za tento úspěch může bezesporu z velké části

osobnost zakladatele Steva Jobse, který se z prodejce počítačů stal díky promyšlené

marketingové strategii „sekulárním prorokem“ (Teitelman, 2011) Zástupy jeho přívrženců se

od poloviny osmdesátých let až do jeho smrti nechávaly strhnout při prezentacích nových

produktů a služeb a o firmě se začalo hovořit pomocí různých náboženských metafor.

Začlenění biblických narážek v rámci poct směřovaných k Jobsovi i Applu reflektuje

náboženský tón, který oba provázel a začíná pomalu mizet až po Jobsově smrti. V rámci studie,

jež proběhla před Jobsovou smrtí, prohlásila zpravodajská služba CNN, že: „Pro fanoušky

Apple spustí značka v mozku reakce, které nejsou nepodobné oddaným náboženským věřícím.“

(Milian, 2011) Po Jobsově smrti uznal podobné náboženské kvality i novinář Michael

Rosenwald z Washington Post. „V sekulární době se Apple stal náboženstvím a Steve Jobs byl

jeho nejvyšším knězem.“ (Rosenwald, 2011) Rosenwald poznal, že pro některé zákazníky

Fanoušek firmy Apple, prosinec 2011

Zdroj: Buzzom.com
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Applu firma plní stejnou roli, jako pro jiné tradiční náboženství. Tato idea byla podporována

až kultickým chováním následovníků firmy, které se podobalo náboženskému fanatismu.

Steve Jobs zastává svou funkci v tomto náboženství tím, že byl zakladatelem, hlavní tváří a

nakonec i mučedníkem. Tato asociace mezi náboženstvím a Applem ukazuje vzrůstající

potřebu nalézt spiritualitu v době, ve které se zdá, že mizí tradiční náboženské mýty.

. Tyto mýty jsou spojovány s pocity úžasu a ohromení, které přetrvává v ‚účastnících‘. Jsou to

právě mýty, které se vypořádávají s věčnými otázkami transcendence, boha a neznáma, jejichž

neustálá přítomnost ukazuje základní lidskou potřebu spirituálna. Tradiční náboženské systémy

jsou však od dvacátého století v úpadku a na jejích místo nastupují systémy nové. Lidé hledají

smysl svého života v aspektech reality, které byly po dlouhou dobu sekulární a sakralizují se až

v posledních desítkách let. Ať jde o fotbalový klub, hudební skupinu či módní značku, pro

některé lidi budou tyto fenomény plnit stejnou úlohu, jakou měly pro jejich předky tradiční

náboženství a oni tak vytvářejí vlastní

„systém symbolů, který v lidech ustavuje silné a dlouhotrvající nálady a motivace tím, že formulují pojmy

a představy obecného řádu bytí a obdařují tyto pojmy a představy takovým zdáním skutečnosti, že se tyto

nálady a motivace zdají, že plně odpovídají skutečnosti.“ (Geertz, 2000, str. 108).

Jedním z těchto případů je právě mýtus firmy Apple, na jehož příkladu je prezentována snaha

nalézt duchovní smysl v pozdně kapitalistické společnosti. Vztah mezi Applem a zesnulým

Stevem Jobsem poskytuje vhled do role technologie v životě (nejen) Američanů a jejich hledání

duchovního významu ve světě spotřební elektroniky.

Účelem této práce je rozšířit náboženskou diskusi o témata sakralizace technologie a zástupná

náboženství, jež se v době prudce rozvíjejícího a měnícího světa stávají tím úspěšnější, čím jsou

tradiční náboženství díky mnoha faktorům méně atraktivní.

Na téma vztahu moderních technologií a náboženství vyšlo v posledních letech několik

publikací a článků, z nichž se celou problematikou asi nejvíce zabývá kniha „The Religion of

Technology“ kterou napsal historik technologií David F. Noble. Kniha nabízí průřez historií

západní civilizace a jejího vztahu k technologiím dané doby. (Noble, 1997). Ještě o něco
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obecněji se tento vztah řeší ve sborníku „Deus in Machina: Religion, Technology and the

Things Between“ (Stolow, 2013), který poskytuje vhled do problému i mimo euroamerický

kulturní blok. Kromě výše zmíněných knih se dají na internetu nalézt různé články (Cline,

2014; Hall, 2012), avšak na ucelenější a aktuálnější práci zabývající se technologiemi jako

náboženstvím se zatím čeká.

O vztahu technologií s již existujícími náboženstvími však vyšlo prací dost, za zmínku stojí

například kniha Noreena Herzfelda „Technology and Religion: Remaining Human in a Co-

created World“, v níž autor ukazuje, jakým způsobem proměnila technologie existující

náboženství.

Tato práce je rozdělena na několik částí, z nichž se dvě největší části věnují historii firmy a

analýze náboženských prvků.

V části historické se autor zaměřil na stručný průřez firmy Apple od jejího vzniku v rodinném

domě v Los Altos, přes první velký úspěch v podobě počítače Apple II, počátek náboženské

rétoriky spojený s představením počítače Macintosh, odchod Steva Jobse a jeho založení firem

Next a Pixar a Jobsův velký návrat zpět do domovské firmy v roce 1997. Jsou zde rozebrány

reklamní kampaně, zejména kampaň ‚1984‘, která předznamenala obří úspěch firmy a kampaň

‚Think different‘, jež je do dnešních dní vnímána jako jedna z nejlepších reklamních kampaní

historie. Velkou část zabírá také období po návratu Jobse do Applu, představení produktu iPod,

kterým společnost redefinovala osobní hudební přehrávače, a vydání smartphonu iPhone,

následovaného tabletem iPad.

Druhá část je analýzou dílčích náboženských prvků v rétorice firmy, které se prezentují na

příkladech několika děl vzniknuvších po Jobsově smrti. Hovoří se zde o mesianismu, prorocké

roli, ale i o Jobsových osobních předpokladech k takovému postavení.

Drobnější, ale taktéž neopomenutelnou část autor věnoval vývoji firmy po smrti svého

zakladatele. Rozebírají se v ní zejména přešlapy a změna vnímání společnosti v posledních

čtyřech letech.
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V celé práci se budou objevovat výrazy z technických oborů a americké populární kultury. U

některých se podařilo vytvořit přesný ekvivalentní překlad, žel bohu u některých toto nebylo

možné, a tak autor zanechal výraz v původním, anglickém znění. Veskrze jde o výrazy

v poslední době známé a používané, u těch méně rozšířených byla snaha o doplnění vysvětlení

alespoň pod čarou.
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2. Historie

2.1 Počátek

V roce 1976 založila dvojice Steve Jobs a Steve Wozniak společnost Apple, jednu

z nejviditelnějších technolgických firem, jež zasáhla do mnoha odvětví spotřební elektroniky.

Po dobu práce v Applu Jobs osobně dohlížel na každý detail a zajistil, aby celá společnost byla

„vyjádřením jeho osobního étosu“ (Grossman, 2005). Do společnosti vložil svou víru v to, že

technologie má být vnímána jako prostředek k osvobození a má posunout počítače z pozice

symbolu moci a kontroly na symbol svobody a osobního projevu (Isaacson, 2011). Postupem

času začali být Apple a Jobs viděni jako rebelové a tento obraz si udrželi až do Jobsovy smrti

v roce 2011. Jobs s Applem určili, „jakou zábavu budeme sledovat, jakou budeme poslouchat

hudbu a jaké věci budeme používat k hraní a zábávě“ (Elkind, 2008). Tento vliv z Jobse udělal


[…]


prvky u umělou inteligencí ovládané hlasové asistentky Siri, na níž si první měsíce stěžovali

zákazníci kvůli nepřesnostem v rozpoznání hlasu a celkové funkčnosti (Discussions.Apple,

2012).

K výrazným změnám došlo také v designu uživatelského rozhraní všech produktových řad.

Zatímco Jobs byl velkým zastáncem „Life-like“ designu, čili grafiky, která chce co nejvíce

napodobit skutečný svět, Apple se po jeho smrti vydal opačným směrem abstraktního „Flat“

designu, který už s realitou nemá mnoho společného (Yarow, 2013).

Apple šel jinou cestou i v rámci svého marketingu. Jobs měl vynikající talent na reklamy. Ať

se jedná o kampaň „1984“ či „Think Different“, Jobs s reklamními agenturami dokázal vytvořit

zapamatováníhodné reklamy, z nichž každá byla něčím unikátní. Po jeho odchodu se reklamní

styl snaží držet podobnou úroveň, avšak nepříliš úspěšně, reklamy navíc nedrží jeden styl a celý

marketing firmy se zdá být roztříštěný (Yarow, 2013; Diaz, 2014).

Přese všechny výše zmíněné problémy a odlišnosti od vedení firmy za Jobsova života se Applu

daří zvyšovat svou hodnotu, jež v současnosti činí 247 miliard dolarů a je tak dle žebříčku

BrandZ Top 100 na prvním místě s více než dvoutřetinovým meziročním nárůstem (BrandZ,

2015). V roce 2011, tedy roce, kdy zemřel Steve Jobs, byla hodnota značky „pouhých“ 153

miliard dolarů (Culpan, 2011). Apple tudíž dokáže výtečně hospodařit i bez Jobse, avšak zdá

se, že bez svého proroka ztratil „mystického ducha“, a tak se z něj stává další firma, která má

sice širokou základnu zákazníků, ale přichází o své „vyznavače“.
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5. Závěr

5. října roku 2011 zemřel Steve Jobs, spoluzkladatel a ředitel firmy Apple. Jeho smrt se

okamžitě stala celosvětovou událostí. Lidé veřejně truchlili, projevovali soustrast a „odcházeli

na poutě do obchodů firmy“ (Rosenwald, 2011), kde zanechávali osobní zprávy i

videonahrávky s poděkováním. Okolí ústředí firmy v Cupertinu se změnilo na svatyni

zaplavenou svíčkami. Jobsova smrt byla takovou událostí, že i časopis Time zastavil poprvé po

dvaceti letech své stroje, aby mohl na své nejnovější číslo použít Jobsovu fotografii (Horn,

2011). Napříč televizními a internetovými kanály lidé vzdávali Jobsovi hold a vyzdvihovali jej

jako „vizionáře“ a „kulturního vůdce“, jehož práce měnila odvětví za odvětvím, přes počítače,

hudbu až po smartphony. Mark Zuckerberg19 řekl: „Díky, že jsi ukázal, že to co jsi postavil

může změnit svět“ (Effron, 2011).

Množství různých knih a článků, které se vynořily po Jobsově smrti a které zdůrazňovaly jeho

roli v utváření společnosti, ukazují jeho kulturní důležitost a význam. Pro některé lidi byl však

Jobs něčím více, než jen osobou, kterou by měli respektovat. Byl pro ně duchovním vůdcem

technologického věku. Obrovské množství reakcí na Jobsovu smrt na serverech (zejména na

adrese Twitter.com) bylo protkáno náboženskými termíny a metaforami. Například ředitel

firmy Sony Howard Stinger se vyjádřil: „Digitální věk právě ztratil své vůdčí světlo.“ USA

Today ještě více zdůrazňuje Jobsovu roli duchovního vůdcovství popisujíc jej jako „téměř

mystickou osobu v technologických kruzích stejně jako v populární kultuře.“

V této práci autor shrnul historii celé firmy Apple, pokusil se přiblížit její vliv na život a kulturu

současných lidí a nastínil, jakým způsobem je společnost vnímána technologickými i módními

nadšenci.

Základním principem mesianismu firmy Apple je důraz na sociální změnu a transcendenci

skrze užívání produktů Apple. Zároveň stojí v opozici vůči elektronickým výrobkům jiných

firem, které jsou považovány za nečisté. Zejména jde o firmy IBM, Microsoft a nyní Google,

které jsou líčeny jako nečisté a duchovně ztracené. Tento narativ podporuje myšlenku, že

jedinec může dosáhnout osobního, sociálního i náboženského naplnění právě výrobky Applu,

a utvrzuje jej v loajalitě vůči značce, která je vnímána jako spravedlivá a pomáhající lidstvu.

Věřící jsou v tomto případě naplněni úctou a respektem jak k firmě, tak k jejímu předčasně
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zesnulému řediteli, jehož veřejná mučednická smrt činí posvátné pravdy z ideálů jeho i firmy a

legitimizuje svatost Applu.

V důsledku toho má firma větší moc nad myslí svých následovníků, než jakákoliv jiná

společnost, neboť její motivy jsou svaté a její pravda nezpochybnitelná. Naplňuje pedagogické,

mystické i sociologické potřeby svých zákazníků. Při hledání duchovna ve spotřební

elektronice je ovšem nebezpečí, že se „věřící“ stanou zaslepenými svou vírou a nedokážou sami

poznat, že byť se firma skrývá za náboženskými metaforami, morálními hodnotami a

rebelantství vůči společnosti, stále jde v jejím případě o čistý zisk a obchod v kapitalistické

společnosti.

Z pohledu tradičních náboženství se zdá, že příslib transcendence prostřednictvím výrobků, ať

jde o jakékoliv, je falešným slibem a pozlátkem, zahaleným v mystickém hávu a teprve po

skutečném poznání tohoto pozlátka je možné uniknout z korporátní nadvlády a uvědomit si

skutečnou podstatu slibované transcendence.
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