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Posudek vedoucí bakalářské práce

Jako téma své bakalářské práce si Jiří Kothera zvolil mytické a náboženské prvky v reklamních

strategiích a marketingu firmy Apple, které se skryly pod poněkud obecnějším názvem „Technologie

a náboženství.“ Práce má dvě hlavní části, totiž jednak historickou, která zevrubně shrnuje počátky,

vznik, rozmach a zlaté období firmy Apple, včetně krátkého momentu, kdy se Steve Jobs na chvíli

vzdálil z ředitelského postu, a část analytickou, ve které se autor podrobněji věnuje různým tématům

souvisejícím s nábožensky laděnou rétorikou Applu i charismatickým prorockým duchem, v jakém

byla obvykle v médiích interpretována postava Steva Jobse. Zabývá se zde např. mýtem o „satanském

nepříteli“, který vznikl během soupeření Applu a nepoměrně většího Microsoftu, mesianistickým

duchem reklam Applu i zenovými prvky uplatněnými u jejich výrobků, jejichž inspirací byla Jobsova

vlastní zenová praxe. Vzhledem k minimálnímu množství publikovaného odborného materiálu se

autor opírá v drtivé většině o primární prameny, články v populárních časopisech i o vlastní

marketingové produkty firmy, za pozornost stojí především Kotherova analýza nejdůležitějších

reklam, které se postaraly o popularitu Applu.

Práce se dosti obtížně čte. Na vině je zde především stylistika, která velmi trpí tím, že bez výjimky

všechny zdroje (kterých je několik desítek), ze kterých autor vycházel, jsou v angličtině, a anglická

frazeologie, velká písmena i větná stavba místy bolestně pronikají českým textem a působí

nepřirozeně. Stejně tak je v práci množství chyb, od typografických až po interpunkční a gramatické, a

to zvláště v úvodu, který Jiří Kothera zcela zjevně psal až zcela nakonec a zřejmě ho po sobě pročetl

pouze zběžně. Podobně poznámkový aparát není zcela prost chyb.

Bylo by nicméně chybou ukvapeně práci odsoudit pouze na základě formální stránky. Jedná se o

poměrně novátorskou a celkem i vědecky přínosnou práci, která má na poměry bakalářských

studentů také nebývale rozsáhlou analytickou část. Cíle, které si práce vytkla, totiž ukázat marketing

a fanouškovskou základnu Applu jako náboženské nebo kvazi-náboženské, byly podle mého názoru

jednoznačně splněny, včetně relevantních bibliografických odkazů, kterých je požehnaně.

Závěrem mohu tedy shrnout, že práce sice po formální stránce zdaleka není prosta mnohých chyb a

neobratností, nicméně po stránce myšlenkové to je na bakalářského studenta poměrně samostatné a

originální dílo, které si rozhodně zaslouží, aby se nad detaily zamhouřilo oko. Pro eventuální budoucí

studium bych autorovi doporučila více se zaměřit na typografii a interpunkci i práci s překladem a

převodem z angličtiny, kde má jistě velké rezervy. Na druhou stranu, vzhledem k ostatním

charakteristikám práce text zcela jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji, formálním

nedokonalostem navzdory, hodnotit jej jako velmi dobrý.
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